
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956 19Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2015

2015/37854 de 29/01/2015, o Sr. ISAMU KOMATSU LIMA, no 
cargo de Médico, com lotação  na Clínica Cirúrgica,deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de agosto de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 866830

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº  735/2015-GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/263519 
de 09/06/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA ELIZABETH   ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, 
Auxiliar de Enfermagem, matricula n° 3257487/1, lotada no 
Centro Hospitalar Jean Bitar (C.T.I), referente ao 1º triênio, de 
01/03/1989 à 29/02/1992 (30 dias).
RESOLVE:                                             
I-CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, a servidora 
MARIA ELIZABETH ALMEIDA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de 
Enfermagem, matricula n° 3257487/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL,  para ser gozada no período de  
07/04/2015 à 06/05/2015.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 07/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 866749
PORTARIA Nº  752/2015-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/284732 
de 24/06/2014.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, Agente 
Administrativo, matricula n°3259390/1, lotada no Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Clínica Cirúrgica), referente ao 6º triênio 
de 19/07/1997 à 18/07/2000(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSA 
MARIA DA SILVA BARBOSA, Agente Administrativo, matricula 
n°3259390/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL,  
para ser gozada no período de 17/08/2015 á 15/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de Julho de 2015.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 866766

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 784/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, MARIA VANDA CATÃO 
ARNAUD, Médica Patologista, matrícula nº 24/IOL, Chefe da 
Divisão Anatomia Patológica e Citologia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato Administrativo nº 171/2015-
HOL, fi rmado com a empresa FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA - EPP, que têm como objeto a prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças, nos diversos equipamentos pertencentes à Divisão 
de Patologia do HOL, pelo período de 12 meses, Processo nº 
2015/56681.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 866643

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 783/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CORDEIRO GABY, 
matrícula nº 57229931/1/HOL, Administrador, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscal do Contrato Administrativo nº 172/2015 - HOL, fi rmado 
com a empresa FERRAZ SILVEIRA COMECIO E SERVIÇOS LTDA-
EPP, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva de 01 (uma) Estufa em aço Inox, marca: 
Procozzinha, RP n° 17116, com reposição de peças originais, 
pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 2015/138.982.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 866647

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 785/2015-GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, BRUNO CASTRO DA SILVA, 
matrícula nº 775/IOL, Administrador, lotada na Divisão de Bloco 
Cirúrgico do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 173/2015 - HOL, fi rmado com a 
empresa FERRAZ SILVEIRA COMECIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, 
que tem como objeto a Prestação de serviço de Manutenção 
Corretiva e Preventiva com reposição de Peças de seis (06) focos 
cirúrgicos duplex fi xados no teto das salas de cirurgias, marca 
SISMATEC, pertencentes à Divisão de Centro Cirúrgico HOL, com 
RPs : 15876; 15877; 16150; 16145; 16149; 16148, pelo período 
de 12 meses - Processo nº 2015/43082.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 24 de agosto de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 866653

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2015-HOL
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com reposição de peças, nos diversos equipamentos 
pertencentes à Divisão de Patologia do HOL.
Processo nº 2015/56681
Valor Total: R$ 52.550,16
Data Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 até 23/08/2016
Pregão Eletrônico nº 074/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa: WE - 27, Cidade Nova IV, nº 281,Bairro: 
cidade nova - Belém/PA, CEP: 67133-100.
Fone: (91) 3353-2552
E-mail: atmin@ferrazsilveira.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 866642

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 172/2015-HOL
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva de 01 (uma) Estufa 
em aço Inox, marca Procozzinha.
Processo nº 2015/138.982
Valor Total: R$ 2.739,96
Data Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 até 23/08/2016
Pregão Eletrônico nº 062/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39. Fonte: 
0103/0269
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa: WE - 27, Cidade Nova IV, nº 281,Bairro: 
cidade nova - Belém/PA, CEP: 67133-100.
Fone: (91) 3353-2552
E-mail: atmin@ferrazsilveira.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 866644

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 173/2015-HOL
Objeto: Prestação de serviço de Manutenção Corretiva e 
Preventiva com reposição de Peças de seis (06) focos cirúrgicos 
duplex fi xados no teto das salas de cirurgias, marca SISMATEC, 
pertencentes à Divisão de Centro Cirúrgico HOL.
Processo nº 2015/43082
Valor Total: R$ 22.200,00
Data Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 até 23/08/2016
Pregão Eletrônico nº 071/2015
Orçamento: 10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0103/0269
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa: WE - 27, Cidade Nova IV, nº 281,Bairro: 
cidade nova - Belém/PA, CEP: 67133-100.
Fone: (91) 3353-2552
E-mail: atmin@ferrazsilveira.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 866651

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°0105/2015-HOL
Objeto:Aquisição de 08 (oito) Carros para Transporte de 
Materiais
Data da Abertura: 04/09/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.7510
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 21 de Agosto de 2015.
Elisangela de Nazaré bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 866935

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2015 - 
HOL
Processo: 2015/140567
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) unidades de sistema de biopsia 
automático (Pistola).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
UNIT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 11.190,00
Belém, 20 de agosto de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 866596

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2015 - 
HOL
Processo: 2015/161301
Objeto: a aquisição de impressoras térmicas de código de barra 
e cartuchos de pulseiras hospitalar branca.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
S & A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 83.616,00
Belém, 20 de agosto de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 866715

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2015 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 075/2015-HOL
Processo nº. 2015/36589
FORNECEDOR: LED COM. & SERVIÇOS LTDA
Valor Total: R$ 7.281,00
Endereço: Travessa Almirante Wandenkolk, nº 575, Bairro do 
Umarizal - Belém/PA, CEP: 66055-030.
OBJETO: Eventual aquisição de frigobares 120l, com 
especifi cações conforme discriminadas abaixo:


